
        Fejø
Fejø er en ø i Smålandsfarvandet nord for Lolland på 16 km2 med ca. 600 indbyggere og et klima, 
som indebærer, at det er ideelt til at dyrke frugt. Postkortet er fra 1939, og havnen er i dag kendt 
som Dybvig Havn, der har færgeforbindelse til Kragenæs på Lolland.

Fejø er den største ø af de øer, der ses på nedenstående søkort fra 1776. Øerne ligger tæt ved hinan-
den med lavvandede grunde mellem øerne. Der har været kendtmænd og et lodshus samt et udkigs-
tårn ved en lille havn ved Sletterhage på øens sydspids før 1831 ifølge kirkebogen på Fejø og de in-
spektioner, som overlodsen for Sjælland og de omliggende øer, Poul Løvenørn, foretog, Han blev 
senere udnævnt til kontreadmiral og stod for udarbejdelsen af lodsforordningen og reglementet for 
lodsindretningen i Danmark indtil sin død i 1826. Udarbejdelsen varede 13 år og sluttede i 1831.     



Kendskabet til kendtmændene i Danmark er diffust og er ikke omfattet af særlige regler. Så hjem-
mesiden om Danmarks lodshistorie omfatter kun lodserier og lodser, der siden 1684 har fået et lov-
fæstet privilegium af staten til at lodse i et bestemt farvandsområde. Det første lodseri og de seks 
første kongelige lodser blev udnævnt af Christian V den 8. marts 1684. Og staten har fra denne dato 
skullet godkende og kontrollere alle lodserier og lodser i Danmark helt frem til vore dage. 

Fejø Lodseri blev oprettet 6. marts 1842 og nedlagt i 1851. Lodseriet havde en fastlods og to reser-
velodser, som var forpligtede til at lodse skibe i det område, der var beskrevet i reglementet for Fejø 
Lodseri, som er gengivet på næste side. Endvidere skulle de udlægge og vedligeholde 21 farvands-
afmærkninger i form af de prikker og sømærker, der var beskrevet i reglementet. Der blev udstedt et 
tillæg til reglementet 30. maj 1844, som uddybede indlodsningerne til en række havne og steder 
samt takster herfor og omfattede også pligt til udsættelse og vedligeholdelse af prikker flere steder.

Fejø Lodseri eksisterede kun i 9 år. Herefter blev Fejøs lodsfunktion videreført af lodseriet på Fe-
mø. Lodstaksterne for Fejø efter nedlæggelsen i 1851 indgår derfor i beskrivelsen af Femø Lodseri. 
Nedlæggelsen af Fejø Lodseri skyldes formodentlig, at Femø, Rågø og Vejrø var var de første øer i 
Smålandsfarvandet, som indgående skibe mødte, når de skulle til Lolland. Beskrivelserne af disse 
lodserier kan ses under øernes navne.

Lodstakstfastsættelserne i hjemmesiden om Danmarks lodshistorie tager udgangspunkt i 1883 og 
1941, da 1883 kan belyse sejlskibenes storhedstid, og 1941 kan belyse de dieseldrevne skibes virke, 
fordi de lodserier der fandtes før, under og efter krigens afslutning i 1945 var en periode, hvor skibe 
var dieseldrevne, og udviklingen af skibsfarten skete langsomt.

Reglementet for Fejø Lodseri i 1842 og lodstaksterne for samme år blev udstedt af Admiralitets og 
Commissariats Collegiet. Reglementet og takstfastsættelserne giver derfor et indblik i den første 
danske lodsmyndigheds virke i Danmark. Admiralitetscollegiet blev oprettet i 1655 og blev afløst af 
Marineministeriet i 1848. Så Fejøs reglement hviler på “Reglement for Lodsindretningen i 1831”.

Postkortet nedenfor viser Dybvig Havn på Fejø i 1907.





Taxtfastsættelsen for Fejø Lodseri blev fastsat af Admiralitets og Commissariats 
Collegiet den 2. marts 1842 og er beskrevet nedenfor..

De Skibsførere, der kalde Lods, for at udlodses fra nogen af de i Reglementet benævnte Lodsers
Pladser eller Ankersteder ved Nordsiden af Lollands eller imellem de derværende Øer, ere pligtige 
til at være aldeles seilfærdige til den Tid de have bestilt Lodsen; er dette ikke Tilfældet, da godtgjø- 
Lodsen efter et Forløb af 2 Timer fra hans Ankomst til Skibet 32 Rdb, Sølv, og for hver Time han 
længere opholdes desuden 8 Rdb. Sølv. Af alle fladbyggede Skibe eller Fartøier, saasom Smakker 
og alle dem, der fare med Sværd, betales 1/2  Gang mere i Lodspenge end efter foranstående Taxt.
Når et Skibs Dybgaaende er imellem 2de Fodmaal, betales som for det højeste t.Ex imellem 4 og 5 
betales som for fulde 5 Fod.

Foruden den ved Taxten bestemte Betaling for Lodsning, betaler Skibsføreren, naar Ladningen er 
udført til noget af den 2., 3. og 4 Taxtialenne nævnte Steder. Lodsen i hjemreisepenge 1 sk. Sølv pr. 
Miil, hvad enten Lodsen tager hjem til Søs eller over Land. Lodsbetalingen erlægges enten i rede 
Sølv eller Sedler og Tegn efter den paa den Tid Betalingen sker gjældende Quartalscours.

Et Eksemplar af denne Taxt er enhver Lods pligtig til, naar han udgaar til Lodsning, at bringe med 
sign og forevise for den Skibsfører, der antaget ham til Lodsning, naar denne forlanger det, dog at  
Qurantaine-Anordningen ikke overtrædes.



Etmaalspenges beregning

Naar en Lods opholdes med Lodsning i længere Tid end 24 Timer efter Afseilingen, nyder han for 
det videre Tidsrum de bestemte Etmaalspenge 64 Rdbsk. Sølv.

Betaling for Sømærker

For de af disse Lodser udsatte og vedligeholdte Prikker og Sømærker skal ethvert for Læstedrægtig-
hed mærket Skib eller Fartøi, der klarerer ved Bandholm eller Sakskjøbing Toldsteder, og hvortil 
ikke har været brugt eller bruges Lods, erlægges 2 Rbsk. Sølv pr. Commercelæst, saavel naar det 
gaae ud, som naar det gaaer ind; denne Afgivt til Lodseriet betales ved Toldklareringen. 

Af alle Skibe eller læstedrægtige Fartøier, der uden at benytte Lods igennem Farvandet sønden om 
Fejø og Femø, og ikke klarere ved de nævnte Toldsteder er Lodseriet berettiget til selv at opkræve 2 
Rdsk. Pr. Commercelæst i Prikkepenge.

Derimod ophører den Afgivt af 1 sk. pr. Læst, der hidtil har været oppebaaret til dette Lodseri paa 
Toldkammeret i Nakskov af de Skibe, der klareres derfra til Kjøbenhavn.
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Nedenfor ses Dybvig Havn i vore dage. Foto: Dybvig Havn


